α Quatuor mens. φιλοσοφία ἔχοντες. β Quodam καρποῦται τὰ κατὰ φρ. Mox quidam ἀνοήτων. c Mores. πενθοῦσαι καὶ κροπομένη. d Quisdam εἰς τὸν τόπον. Paulo post Savii. εἰλλ' ἀδουσαι παρ' ἐκείνων, et sic habent mss. multi. Verum, ut notat Savinius, Theophylactus et libellus Questionum in Joannem habent εἰλλ' ὡς ἀποκρινόμενος παρ' ἐκείνων τοῦτο πεποκρίσθαι. f Quisdam μου. Τί οὖν; Ὁδὲν. ἰ Αἱ καὶ ἐμμελλον μὲν μῆδην κερδαίνωσιν ὡς αὐτοῦ. k Mores μάρτυρας εἰσι συγγεταῖσιν, ἴνα. libd. αἱ δεικνύσιν τῶς τῆν ἀνθρωπίνην φύσιν.

ἂ Αἱ ἀναστήσων, ἀκούσιν εἰ σθῆσιν. Οἱ μὲν ἔλεγον, ἴνα πῶς ἔρ. α. Ἄλλοι δὲ ἔλεγον, οὐκ ἔδῶν. f Mores, et quidam αἱ δὲ συνεχῶς σθῆσιν ὁ ἕλῶν. ἄνω καὶ κάτω σθῆσιν, ὅτι ἐδάκρυται, καὶ οἱ ἐκτερίσθων. ἰ Ἰθῶν κατακρίσθαι πάλιν πάντα φθῆγεται. k Mores, μου. Ὅδῶν οὐδὲν τῶσων φθῆγεται. ἰ Savii. καὶ τοῦ τοῦσιν καὶ τοῦ ἰσθῶσιν.

HOMILIA LXIII.

CAP. 11. v. 30. *Nondum autem venerat Jesus in ca-
stellum, sed erat in loco, ubi occurrit ei Martha. 31.*

Judei autem, qui erant cum illa, etc.

1. *Divitiarum contemptus etiam in hac vita utilis.*—

Magnum bonum est philosophia: philosophiam dico nostram, non externam. Gentilis enim philosophia verbe et fabulæ sunt: fabulæque illæ nihil ad philosophiam pertinent. Omnia quippe apud illos glorie causa sunt. Magnum itaque bonum philosophia est, quæ nobis vel in hac vita vicem suam reddit. Nam qui divitiarum contemnit, jam hic utilitatem decerpit, superfluis inutilibusque curis vacuus. Qui gloriam calcat, jam hic mercedem suam recipit, cum nullus sit servus, sed vera libertas liber. Qui cælestia desiderat, hic præmium accipit, cum præsentia omnia nihil esse existimet, et dolorem omnem facile superet. En igitur mulierem philosophantem, quæ hic mercedem suam accepit. Cum enim lugenti et moerenti omnes assiderent, non expectavit ad se venientem Magistrum, neque dignitatem servavit, neque luctu detenta fuit. Nam præter hanc miseriam, quæ lugent, hoc morbo laborant quod velint a præsentibus in honore haberi. Secus illa, statim atque audivit, cito venit ad illum. Jesus autem nondum in vicium advenerat. Lento enim gradu veniebat, ne ad signum edendum accurrere videretur, sed rogatus venire. Vel hoc subindicare vult evangelista cum ait, cito surrexisse illam; vel declarat ita accurrisse, ut adventum ejus præverteret. Venit autem non sola, sed cum Judæis qui dum erant. Et perquam prudenter ei soror clam Magistri adventum significavit, ne cœtum turbaret: neque surgendi causam dixit: alioquin multi recessissent. Nunc autem illam omnes quasi ad luctum proficiscentem sequuntur: et forte hinc etiam mortuum fuisse Lazarum confirmatur. 32. *Et procidit ad pedes ejus.* Ferventior hæc erat, quam soror ejus. Non turbam reverita est, non suspiciouem quam circa illum habebat (Multi enim ipsi erant inimici qui dicebant: *Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati, facere ut hic non moreretur* (Joan. 11. 37)?) Sed præsentem Magistro humanam omnem rationem expulit, unumque curabat Magistri honorem. Et quid dicit? *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus* (Ibid. v. 21). Quid vero Christus? Nihil adhuc cum illa loquitur, neque dixit eadem quæ sorori dixerat (turba quippe multa aderat, et non erat hæc loquendi tempus); sed se attemperat ac dinilitit, atque humanam sibi naturam esse declarat, tantisper lacrymatur, et signum differt interim. Quia enim magnum erat miraculum, et quale raro fecerat, multique per illud credituri erant¹, ne si turba absente factum esset, non crederetur, nihilque illis prodesset, multos atrahit testes, in hoc illis se attemperans, ne prædam amitteret. Humanam autem exhibet naturam: lacrymatur enim et turbatur. Solut

quippe luctum humanus affectus excitare. Deinde affectum corripieus (illud enim, *Infremavit spiritus*, hoc significat), turbationem cohibuit, et sic interrogat: 34. *Ubi posuistis eum? ne flendo interrogaret.* Cur autem interrogat? Quod nollet sese proferre, sed omnia cuperet ab illis discere rogatus; ita ut omni suspitione liberum foret signum. Dicunt illi, *Veni et vide.* 35. *Lacrymatus est Jesus.* Viden' ipsum nullum adhuc resurrectionis signum dedisse, atque accedere non ut suscitaturum, sed ut lacrymaturum? id quod significavit Judæi, qui dicebant: 36. *Ecce quomodo omabat eum. Quidam autem ex illis dicebant: 37. Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci, facere ut et hic non moreretur? Ne in calamitatibus quidem nequium represserat.* Atqui facturus est rem longe mirabiliorum. Nam longe mirabilis est post mortem ad vitam revocare, quam instantem mortem depellere. Ex quo ergo ejus virtutem mirari par erat, illum calumniantur; constentur tamen ipsum oculos cæci aperuisse: et cum oportuisset ideo mirari, illi contra criminantur, quod hoc etiam non fecerit. Neque inde solum probatur illos perverso fuisse animo; sed quod cum nondum advenisset, nec quidpiam præstitisset, criminacionibus prævertant, non expectato rei fine. Viden' quam corrupto essent iudicio?

2. *Evangelista humana de Christo scribit.*— Venit ergo ad monumentum, et rursus affectum corripit. Cur de industria identidem dicit evangelista lacrymaturum illum esse, et infremuisse? Ut discas illum vere natura nostra indutum fuisse. Quia enim plura de se ipso, majoraque quam quisvis alius palam dixerat, rursus in corporeis humiliora dicit. Nihil de ipsius morte, ut reliqui evangeliste, narrat hic; quod tristis, quod in agonia esset (Math. 26. 38. Marc. 14. 34); sed contra quod supinos prostraverit (Joan. 18. 6). Quod illic omissum, hic supplevit, dum luctum ejus memorat. Nam de morte disserens dicebat: *Potestatem habeo ponendi animam meam* (Joan. 10. 18): et nihil abjectum ibi loquitur. Ideo autem in passionem multa illi humana adscribitur, hinc comprobantes veram incarnationem esse. Matheus ab agonia, a perturbatioue, a sudore (Luc. 22. 43. 44); hic a luctu id suadet. Si enim nostræ non fuisset naturæ, non a luctu semel et iterum correptus fuisset. Quid vero Jesus? A criminibus non se defendit: quid enim opus erat verbis confutare eos qui mox operibus erant confutandi? Id quod minus molestum erat, et magis poterat illos pudescere. 39. *Autem: Tollite lapidem.* Cur non absens vocavit et surgere jus-it? Imo, cur non adhuc superposito lapide suscitavit? Nam qui poterat corpus mortuum voce movere et animatum ostendere, multo magis voce lapidem removisset; qui vincitum fasciis, et impeditum, voce ut ambularet effecit, longe facilius lapidem removisset (Joan. 11. 43. 44). Quid dico? Etiam absens hoc facere potuit. Cur ergo non fecit? Ut ipsos miraculli testes faceret, ne idipsum dicerent quod circa cæcum: *Nic*

¹ Alii habent, *magnum erat luctum consecuturi.*

est, non est hic. Ipsæ namque manus, et quod venisset ad sepulcrum, testimonio erant eundem ipsum esse (Joan. 9. 8. 9). Quare si non eo adventissent, putari erant aut phantasma esse, aut alium et non illum esse quem videbant. Nunc autem cum ad sepulcrum venerint, lapidem removerint, jussique ligatum a vinculis solverint, et amici qui ex sepulcro reulerant, ex pannis illum agnovierint, quod sorores non abscesserint, quod altera dixerit, *Jam factet, quatruiduanus enim est*; jam hæc omnia abunde poterant improbos ipsi miraculi testes cobibere. Ideo præcipit illis ut lapidem a sepulcro amoverent, ostendens se ipsum suscitare: ideo etiam interrogat, *Ubi posuistis eum?* ut qui dixerant, *Veni et vide*, et qui duxerant illum, dicere non possint alium fuisse suscitatum: ut et vox et manus testificaretur (vox dicendo, *Veni et vide*; manus lapidem tollendo, et fascias solvendo); visus quoque et auditus (hic vocem audiendo, ille exeuntem videndo); olfactus quoque testis, qui odorem excepit; *Jam factet, inquit; quatruiduanus enim est*. Jure ergo dixi, non intellexisse mulierem hoc Christi dictum, *Etiam si mortuus fuerit, vivet*. Vide ergo quid nunc dicat, quasi res ob diuturnitatem amplius fieri non possit. Res enim stupenda erat, quatruiduanum et corruptum cadaver suscitare. Discipulis quidem dixit, *Ut glorificetur Filius Dei*, de scripto loquens; mulieri vero ait: *Videbis gloriam Dei*, de Patre verba faciens. Viden' auditorum differentiam diversi sermonis esse causam? In mentem revocat ea quæ mulieri dixerat, ac si redarguat, quod oblitia sit; vel cum nollet adstantes percollere, glaci de dicit: 40. *Nonne dixi tibi, si crederis, videbis gloriam Dei?*

5. *Fides quantum sit bonum. Apostoli quam præstantiores philosophis.* — Magnam ergo bonum est fides, magnum utique, et multorum causa bonorum¹; ita ut homines Dei opera in nomine ipsius edere possint. Nam, *Si habueritis fidem*, inquit, *dicetis menti huic, Transi hinc, et transibit* (Matth. 17. 19); ac rursum, *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, et ipse faciet, et majora his faciet* (Joan. 14. 12). Quæ majora? Ea quæ discipuli postea fecere. Nam umbra Petri mortuum suscitavit (Act. 5. 15). Sic enim magna prædicatorum Christi potestas. Siquidem non tam mirabile erat ipsum viventem miracula edere, quam post mortem ejus alios in nomine ipsius majora præstare posse. Nam argumentum illud non dubium erat resurrectionis ejus: quæ si ab omnibus visa fuisset, non ita fuisset credita; potuissent enim dicere phantasma esse: quia autem videbat ex solo nomine ejus longe majora signa fieri, quam cum ipse inter homines versaretur, fidem negare non poterat, nisi admodum desperet. Magnam itaque bonum fides est, cum ex ferventi animo, amore magno, ardenti corde procedit. Hæc nos philosophos ostendit: hæc humanam detegit vilitatem, et missis ratiociniis, de

caelestibus philosophatur; imo potius ea quæ non potest humana sapientia reperire, ipsa capit et dirigit. Huic itaque hæreamus, neque ratiociniis nostra committamus. Cur, quæso, gentiles nihil reperire potuerunt? annon totam illam externam sapientiam noverant? cur piscatores et tentoriorum officios superare non potuerunt? nonne qui illi ratiociniis, hi fidei totum commiserant? Ideo Platonem illi, Pythagoram et alios omnes erroneos longe superarunt; astrologos, mathematicos, geometras, arithmeticos, quavis disciplina instructos vicerunt², itaque superiores effecti sunt; ita ut hi vere videantur philosophi, illi autem stulti ac deliri. Animadvertite enim, hos dixisse animam immortalem; nec dixisse modo, sed etiam illi suasisse. Illi vero primo quid esset nesciebant; postquam autem inveniunt, et distinguunt eam a corpore, divisi sunt inter se, aliis incorpoream illam, aliis corpus esse, et cum corpore dissolvi dicentibus. Cælum item illi animatum et deum esse dixerunt: piscatores vero officium esse Dei et dixerunt et susceperunt. Sed quod gentiles ratiociniis utantur, nihil mirum: quod autem ii qui fideles esse videntur, animales inveniantur, hoc luctu dignum est³. Ideo hi quoque erraverunt; nec aliquid dicunt se ita nosse Deum, ut Deus seipsum novit, quod ne gentilium quidem quisquam dicere ausus est: alii dicunt non posse Deum sine passione gignere, nec plus illi trihuunt quam hominibus: alii dicunt nihil prodesse vitam probam, vel rectum institutum. Sed hæc confutare non licet per tempus.

4. *Fides nihil prodest improbo. Contra adulteros.* — Quod autem fides recta nihil prosit, si corrupta vita sit, et Christus et Paulus declarant, qui hoc maxime curant: Christus, cum sic docet⁴: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum* (Matth. 7. 21); et rursum, *Multi dicent mihi in illa die: Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? Et tunc confitebor illis, Quia nescio vos: discedite a me qui operamini iniquitatem* (Ibid. v. 22. 23). Qui enim⁵ non sibi attendunt, facile ad nequitiam sæpe declinant, etiam si fidem rectam habeant. Paulus autem Hebræis scribens, hæc dicit et monet: *Pæcen cum omnibus persequimini, et sanctificationem, sine qua nemo videbit Dominum* (Hebr. 12. 14). Sanctificationem appellat castitatem, ut unusquisque sua uxore contentus sit, neque aliam adeat. Nam qui sua contentus non est, salvus esse nequit; sed percat oportet, etsi mille bonis operibus sit instructus. Fornicantem enim impossibile est intrare in regnum cælorum; imo id jam non fornicatio est, sed adulterium. Sicut enim alligata viro, si cum altero coeat, adulteratur: sic alligatus uxori, si aliam habeat, adulter est. Hic vero non heres erit regni cælo-